
- 1 - 

 医療法人共和会 グループホーム あしび 

第 59 号 令和 7 年 7月吉日発行 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（地域ケア課スタッフ一同） 

 
 

皆さま、いつもグループホームあしびの活動にご理解とご協力をいただき、心よ

り感謝いたします。サービス管理責任者の村瀬と申します。この度、初めて巻頭言

という形でご挨拶の機会をいただきました。少し緊張しながらも、支援に携わる

日々の中で感じていることを、こうして言葉にできることを嬉しく思っております。 

サービス管理責任者は、入居者一人ひとりの思いやご希望に寄り添いながら、「個別支援計画」

を入居者と一緒に作成したり、支援チームがよりよく連携できるよう環境を整えたりする役割を担っ

ています。毎日の小さな積み重ねの中で、入居者の「自分らしさ」がより大切にされるよう、支援の

土台づくりを進めています。 

私が初めて受講したサービス管理責任者研修で、「支援者は入居者の“応援団”として認識して

もらえるように」と教わったことが心に残っています。その言葉のまっすぐな想い～寄り添い、励まし、

ときにはそっと背中を押す～そんな支援のあり方を、これからも大切にしていきたいと思っています。 

この広報誌が、私たちの想いや取り組みをより多くの方々に知っていただくきっかけになれば幸

いです。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

サービス管理責任者：村瀬 舞（むらせ まい） 

盛夏号 

発行：グループホーム あしび 

474-0071 大府市梶田町二丁目 98番地 

Tel・Fax 0562-44-8204 

E-mail ashibi@kyowa.or.jp 

 

ご挨拶 

稲垣聖一 
介護福祉士 

竹内勇人 
作業療法士 

圡田悠登 
作業療法士 

朝倉起己 
作業療法士 

稲葉瑛美 
作業療法士 

古橋雅美 
作業療法士 

村瀬舞 
介護福祉士 

木村勝文 
栄養士 

堀場麻希 
精神保健福祉士 

岩本駿人 
精神保健福祉士 

小島誠生 
精神保健福祉士 

阪上昌子 
看護師 

長谷川真弓 
看護師 

河村直子 
看護師 

須藤明日香 
看護師 

（あしび HP URL） 

坂田拓郎 
医師 

 

國井健司 
医師 

mailto:ashibi@kyowa.or.jp


- 2 - 

 

NEWS 

①＝あしびフロアーのリフォーム完了＝ 

皆様！6 月より真夏のような暑さが続いておりますが、如何お

過ごしでしょうか？すでに筆者は夏バテ気味になっております。 

このたびあしびのフロアーを設立以来 20年ぶりに絨毯マットか

らクッションフロアーにリフォームしました。各居室から共用廊下、

2 階談話室、階段まで全て明るい配色になりました。ビニール製な

ので掃除がしやすく、手入れも簡単で清潔が保ちやすそうです。これからもあしびでの QOL向上

に努めて参りますのでよろしくお願いします。 生活支援員：稲垣 聖一（いながきせいいち） 

②～あしびご利用者満足度調査結果報告～ 

令和 7 年 3 月、ご利用者満足度調査を実施しまし

た。施設が安心して暮らせる「生活の場」となっている

か、また職員が自立に向けた支援ができているかを丁

寧に伺いました。結果、86％の方から「満足」、または

「概ね満足」、81％の方から「支援計画は希望に添っ

たものとなっている」との回答を頂きました。また対話

を通じて、「スタッフに話しかけづらい時がある。」など

の課題にも気づくことができました。今後はソフト・ハ

ード両面から改善に努め、来年は満足度 100％を目指します。世話人：小島 誠生（こじま まさき） 
 
 

＜＜新入職員紹介＞＞ 

6 月からあしびに異動となりました作業療法士の古橋雅美（ふる

はしまさみ）です。共和会には 15 年以上勤めさせていただいており

ますが、初めての異動となり、新しい環境にドキドキしております。趣

味は旅行（電車旅）で、今の野望は「サンライズ（寝台列車）に乗る」

ことです。なかなかチケットが取れませんが、今年中に取れることを

仮定して計画作りに着手しています。 

 あしびという、皆様の生活の基盤となる場所で働かせていただくにあたり、微力ではありますが

皆様が安心して生活できるお手伝いができればと思います。これからよろしくお願いいたします。 

 

初めまして。6 月より A4 病棟から異動してきた看護師の長谷川真弓（は

せがわまゆみ）です。私の性格を一言で表すとシャイな平和主義ですが、実は

一人で海外旅行へ行くフットワークな面もあります。プログラム等の活動を通

じて皆さんとの時間を大切に過ごしていきたいのでよろしくお願いいたします。 

 

 

グループホームあしびでは随時ご利用者様を募集しております。お気軽にご相談ください。 


